
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

55Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 16 de Agosto de 2024 • Edição V CXXXV

1 d: OE 28A056460CC690 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA 
CNPJ n 2 0 1 .612.599/0001-87 

DECRETO N!! 021/2024, DE 14 DE AGOSTO DE 2024. 

Decreta luto oficial e ponto f acultativo no 

municlpio de Nova Santa Rita-PI, na data que 

menciona, e dá o u t ras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA, ESTADO DO PIAUÍ, no uso d as atr ibuições 

constitucion ais e lega is d e seu ca rgo, e nos termos da lei Orgânica Mun icipal; 

CONSIDERANDO o falec imento d o Sr. JOÃO PROCÓPIO OE SOUSA, que a lé m de servidor públ ico 

municipa l aposent ado, foi um at ivo agente político, através de m andatos como Vereador e 

Presidente do Sind icato d e Servid ores Públicos Municipa is de Nova Santa Rita -PI; 

CONSIDERANDO que o Sr. JOÃO PROCÓPIO DE SOUSA, fo i um excelente servidor, notór io m unícipe 

e agente polít ico de Nova Santa Rita-PI; 

CONSIDERANDO que o Município de Nova Santa Rita -PI, nesta oportunidade, sente-se solidário à dor 

da fam íli a do Sr. JOÃO PROCÓPIO DE SOUSA; 

CONSIDERANDO que o a lud ido munícipe é d igno das homenagens póstumas por ter sido 

p ersonalidade de destaque em nosso M unidpio. 

DECRETA: 

Art. 1 . Luto Ofi cia l e Ponto Facu lt at ivo nas Repartições Públicas nesta quinta-fe ira {15 de agosto de 

2024), com exceção dos serviços de emergência e urgên cia . 

Art. 2 . Este decreto entra em vigor n a data da sua publicação. 

Gabinete do Prefeito M unicipal de Nova Santa Rita -PI , 14 de agosto de 2024. 

HELI MARQUES DE Assinado de forma d igital 
CARVALHO:0083034536 por HELI MARQUES DE 
1 CARVALHO:00830345361 

Hell Marques de Carvalho 

Prefeito M un icipal 

1d:0047 E9A29EASC901 

PORTARIA 027/2024 

ESTADO DO PIAUÍ 
Prefeitura Municipal de Nova Santa Rita-PI 

CNPJ n º : 01.612.599/0001-87 

"Disp õe sobre a exoneração, de servidor 
público munic ipa l candid a to a m a nda to e le tivo 
no pleito a ser realizado em 6 de ou tubro de 
2024 ." 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA, ESTADO DO PIAUI, no uso 
das atri buições legais , constan tes n a Lei O rgânica M unic ipal, e d emais legislações atin e n tes 
á espécie ; 

Considerando o requer imento apresen tado, n o d ia 27 de j u n h o de 2024, pelo servidor 
ROBSON D E O LIVEIRA, ocupante d o cargo Comissionado de DIRETOR D E CONSELHOS 
ESCOLARES, pleitean do s u a exon e ração para con correr às E leições M unic ipais de 2024; 

Considerando as d isposições constantes da L e i Complementar nº 64. de 18 de m aio de 
1990, bem com o as d isposições d a Resolução n º 23. 738, d e 27 de fevere iro de 2024, do 
Tribu n a l Sup e rior E leitora l - TSE; 

Considerando q u e o instituto da desincom pat ibil ização de cargos públicos, d iscipl inado na 
L C n º 64/90, tem por escopo assegurar a paridade das arm as e n t re os candidatos, de forma 
a se gara n t irem a norma lidade e a legitim idad e do p leito; 

RESOLVE: 

Art. 1° - Fica exonerado, o servidor púb lico mun icipal, ROBSON D E O LIV EIRA, 
matrícula nº.505600000001230, ocupan te do cargo comissionado de D IRETOR D E 
CON SELHOS ESCOLAR ES, nos termos d a Lei Com p le m enta r n º 64 de 18 de Maio d e 
1990, com e fe itos retroativos ao dia 1 de j ulho de 2024, confo rme requ e rim e nto fe ito a 
tempo e m odo. 

Art. 2° - E s ta P ortaria entra e m v igor na d ata de sua publ icação, retroagindo seus 
legai s efeitos ao dia 1 julho de 2024, revogando-se as disposições em contrário . 

Regis tre-se, 

P ublique-se e cum pra-se. 

N ova Santa R ita -P I, 15 de agosto de 2024. 
HELI MARQUES DE ~!~~e~:~!orma digital por I-IEU 

CARVALHO:00830 345361 CARVALHO<>083034S361 

HELI MARQ UES DE C A RVALHO 
Pre feito de Nova San ta R ita - PI 

ld:030E7493S9BCC6CO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DO PIAUÍ 
Avenida Santo Antônio, 210, Centro, VI ia N o va d o Pia uí (PI) 
C NPJ 01 .6 12 .614/0001- 97 I pmv llanovaoficlal@gmail.com 1 (89) 3 4 3 7 -008f 
www.v llanovadoplaul.p i .gov.br 1 @ pre felturadev l lanova 

PORTARIA N V 150/2024 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VILA NOVA DO PIAUÍ - PI, no u so d e su as atribuições legais, 
e m e sp ecial as contidas no a rt . 80, XI, Le i Orgãnica Municipa l, e: 

CONSIDERANDO que o Regim e Ju rídic o ún ico dos Se rvido res Públic o s Civis d e VIia Nova 
do Pia u í (Lei Munic ipa l n " 014 /1997), e m seu artigo 81 assegura o dire ito d e lice nça 
prê m io p o r assiduidad e, p e lo per íodo d e 03 (três) m eses, a o se rvidor público a o servidor 
público que completa r c inco a nos in inte rruptos d e exer cício da f unção ; 

CONSIDERANDO o Re que r i m e n to d a servido ra p ú b lica efet iv a ROZIMAR MARIA DE 
SOUSA SILVA LEAL, ocu pan te do car go de PROFESSORA 40H, e m que r e que r a 
concessão d e lice nça prê m io por assiduida d e, p e lo p e r íodo aquis itivo d e 02 de abril de 
2017 até 01 de abril de 2022. 

CONSIDERANDO que o citad o servidor p ú blico ating iu o d ireito d e lice nça prê mio p o r 
assiduidade e m p e r íodo a nte rior à vigên cia d a Le i Comple m entar 1 7 3/20 2 0 e que 
preenche o s dem a is r e quisito s pre v istos n a Le i Municip a l n• 014/1 997, 

R ESO LV E: 

Art. 12 - Co n ced e r a Sra. ROZIMAR MARIA DE SOUSA SILVA LEAL, ocupante do c a rgo d e 
PROFESSORA 40H, Inscrita no C PF d e n !i:t 643 .7 0 7.393-4 9, LICENÇA PREMIO POR 
ASSIDUIDADE, p e lo p eríodo d e 3 (tr-ês) meses, inic ia ndo-se n o dia 1 3 d e ago sto de 2024 
a t é 1 0 d e novembro d e 2 0 24, nos t e rmos d o a rt . 81 d a Le i Municip a l n • 014/1997. 

Par4igrafo único. O p eríod o a quisitivo para a c o ncessão d o b e n efíc io est á compreendido 
e ntre 02 de abril de 2017 até 01 de abril de 2022. 

Art. 29 - Revog adas as d isposições e m cont r á r io. 

Vila Nova do Piau í - PI, 1 2 d e agosto d e 2 0 2 4 . 

1 d: 01AB2 F 1AF C3 2C6C 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DO PIAUi 
Ave n ida S a n to A ntôn io, 2 10. Cen tr-o, VI ia N ova do P laur (PI) 
CNPJ 01 .81 2 .614 / 0 0 0 1-97 1 pmv ilanovaoficia l@gm ail.com 1 (89) 3 437-00~ 
www.v Jlano v a doplau l. p l.gov.br 1 @ p refelturad e v i la n o va 

PORTARIA N V 151/2024 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VILA NOVA DO PIAUÍ - PI, no u so d e su as atribu ições lega is, 
e m esp e c ial as c o n t idas n o art. 8 0 , XI , Le i Orgânica Municipa l, e: 

CONSIDERANDO que o Regime Jurídico único dos Servidores Públic o s Civis d e V i la N o v a 
do Pia uí (Le i Municipa l n " 014 /1997), e m seu artigo 81 assegura o direito d e lice nça 
prê m io por assidu id ad e, p e lo p e ríodo d e 0 3 (três) m eses, ao servidor público ao servid o r 
p ú blico que comple tar cinco a n os Ininte rruptos d e exer cíc io d a f unção ; 

CONSIDERANDO o Re que rime nto d a servidora pública e f e tiva MARIA MARLENE LEAL 
BENTO SOUSA, o c upa n te do ca rgo d e PROFESSORA 40H, e m que requer- a c o ncessão d e 
licen ç a prê m io por assiduidade , p e lo período aqu isitivo d e 02 de abril de 2017 até 01 
de abril de 2022. 

CONSIDERANDO que o ci t a d o servidor públic o a tingiu o direito d e lice nça prê m i o por 
assiduidade e m p e r íodo ante r-ior- à vigên cia d a Lei Comple m e n ta r 1 7 3/20 20 e q u e 
preen c h e o s d emais r equisi tos pre v ist os n a Lei Municip a l n • 014/1997, 

R E SOLVE: 

Art. 12 - Conced e r a Sra . MARIA MARLENE LEAL BENTO SOUSA, ocupa nte do carg o d e 
PROFESSORA 40H, inscrita no CPF de n V 809.4 12.8 13-53, LICENÇA PR!MIO POR 
ASSIDUIDADE, p e lo p e ríodo d e 3 (três} m eses, iniciando-se no d ia 13 d e ago sto d e 2 024 
até 10 d e nove mbro d e 2 0 2 4 , n os t e rmos do art. 81 d a Le i Municipa l n • 014/1997. 

Parágrafo único. O p e ríodo aquisitivo p a r a a con cessão d o b e n e fício est á compree ndido 
e ntre 02 de abril de 2017 até 01 de abril de 2022. 

Art. 22 - Re vog adas as dispos ições e m contrá r io . 

Vila Nova d o Pia u í - PI, 12 de agosto de 2024. 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

